revoluto. Et sciendum quod si fuerit in matutinis horis faciet diem stagii sui. Similiter in missa 

vel in vesperis faciet diem stagii sui simili modo. Insuper, statutum est quod quilibet 

canonicus faciet stagium pro alio anno sequenti, et si ita perfecerit habebit fructus integraliter 

prebende sue in alio anno sequenti. Si autem vivens non perfecerit stagium suum cederet 

fructus prebende sue communitati. Si autem morte preventus cederet presbyteris. Item, si 
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 MGH, SS, X, p. 507. 
1475

 Voir, notamment : Clouët, t. II, p. 329 et n. 3 ; Girardot, Droit, p. 841-842. 
1476

 Rappelons, par exemple, que la sépulture d’Albert de Hierges (12) figurait en bonne place dans le Vieux-Chœur de la 

cathédrale, que le prélat avait d’ailleurs agrémenté d’une grande mosaïque (George, Cathédrale, p. 58/66). 
1477

 On ne sait pas dans quelles circonstances le chapitre accordait une partie des gros fruits avant l’accomplissement total 

du stage, mais il apparaît clairement que cette disposition ne s’appliquait pas aux chanoines effectuant leur premier stage. 
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perfecerit stagium suum, et intestatus decesserit, cederet fructus presbyteris si nichil debuerit. 

Item si decesserit testatus, et nichil de fructibus suis ordinauerit, cederet etiam presbyteris si 

nichil debuerit. Si vero de alique parte fructuum suorum ordinauerit residuum cedet 

communitati. Item, si aliquis canonicus requisitus a decano exierit pro negotiis ecclesie, 

dummodo non sit pro negotus prepositure sue, inspecta quantitate negotii et distantia loci, 

stagium suum faciet ad arbitrium decani. Item, residentes minuant si de licentia decani, aliter 

non facient stagium suum in minutione. Item, si aliquis canonicus incepto stagio suo incurrerit 

inimicitias, quare non audeat esse in ecclesia, licentiatus a decano vel a capitulo faciet 

stagium suum quamdiu inimicitie durabunt. Item, si aliquis canonicus infirmitate detentus 

stagium suum incipere voluerit, non habebit eum ecclesia pro residente, nisi prius sanus 

deservierit in eadem. Item, omnes canonici qui numquam fecerint residentiam in eadem 

ecclesia Virdunensis per annum continuum residentiam facient in eadem, nisi licentiati a 

decano exeant per septem edomadas, continue vel per partes, infra annum. Si quis vero supra 

dicto modo stagium suum non fecerit, nisi peregrinationis aut alia necessaria et probabili 

causa rationabiliter fuerit excusatus, totius anni fructibus prebende sue ipso jure privabitur. 

Ita quod liceat capitulo fructus eosdem occupare in usus suos convertendos. Item, si siquis 

(sic)
1478

 stagium suum faciens de fructibus prebende sue perceperit pro rata temporis, et 

stagium non perfecerit, sicut supernis est expressum, totum quod perceperit restituet capitulo 

quod nisi restituerit non intrabit chorum nec capitulum nec aliquid percipiet ex hiis que 

distribuentur in choro vel capitulo donec de hiis que percepit sit ad plenum capitulo 

satisfactium. Et hoc intelligendum est de foraneis quorum prebenda est in communi. Item, 

canonicus in scolis studens per viginti septem edomadas tanquam residens habebitur. Et si 

non fuerit in scolis per viginti sept (sic)
1479

 eidomadas (sic), residuum stagii sui poterit 

perficere in ecclesia infra annum, hoc excepto quod quamdiu fuerit in scolis non percipiet 

cottidianas distributiones. (…) Item, quilibet canonicus perfecto stagio suo edomadam suam 

faciat secundum gradum ordinis sui in ecclesia, nisi licentiatus fuerit in scolis vel 

peregrinatione vel alia causa probabili et rationabili fuerit excusatus. (…) Item, si 

archidiaconi archidiaconatum suum visitauerint facient stagium suum visitando. Item, quilibet 

faciet stagium in quadragesima si interfuerit in completarus exceptis dominicis diebus. Item, 

annus infra quem debet feri (sic)
1480

 stagium, continue vel per partes, incipit in festo beati 

Johannis Baptiste et terminatur in sequens festum beati Johannis Baptiste anno revoluto. 

Item, si forsitam (sic)
1481

 contingeret capitulum a civitate Virdunensis discedere, ad similem 

residentiam et stagium, in loco a capitulo deputato, predicti canonici salvo iure decani in 
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 Il y a probablement une erreur du scribe qui répète le « si » ; il faut plutôt lire si quis ou siquis en un seul mot. 
1479

 On lira plutôt viginti septem, qui est la forme correcte du chiffre « 27 » et qu’on retrouve d’ailleurs le plus souvent 

dans ce même statut. 
1480

 L’abréviation concernant ce mot indique bien feri. Toutefois, il faut sans aucun doute lire « fieri », comme cela 

apparaît d’ailleurs dans l’original du statut sur le stage de la collégiale Sainte-Marie-Madeleine de Verdun en 1276 

(AD55, 11F89).  
1481

 Lire plutôt « forsitan ». 
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omnibus tenebuntur. Item, si aliquid dubium super predictis articulis vel aliis 

supervenientibus vel super stagio orriri contigerit, que sit causa probabilis decani presbyteri